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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je příprava a charakterizace termo-responzivního systému pro

biomedicínské aplikace. Konkrétně se jedná o modifikaci kyseliny hyaluronové pomocí

poly(isopropylakrylamidu), čímž vznikne termo-responsivní polymer, který je za laboratorní

teploty rozpustný, ale po zahřátí nad dolní kritickou rozpouštěcí teplotu se vytvoří hydrogel,

který by měl následně nalézt svou aplikaci např. ve farmakologii jako nosič léčiv.

Charakteristiky termoresponzivního hydrogelu, které budou zkoumány v této práci jsou

např. stanovení dolní kritické rozpouštěcí teploty (LCST), reologické vlastnosti,

biokompatibilita a cytotoxicita.

Klíčová slova: kyselina hyaluronová, poly(isopropylakrylamid), termoresponzivní hydrogel,

LCST, reologie, biokompatibilita, cytotoxicity

ABSTRACT

The aim of the dissertation is the preparation and characterization of a thermo-responsive

system for biomedical applications. In particular, hyaluronic acid is modified with poly

(isopropyl acrylamide) for the preparation of thermo-responsive hydrogel which is soluble

at laboratory temperature but forms hydrogel when heated above low critical solubility

temperature, which can find its purpose in pharmacology as a drug carrier. Characteristics

of prepared thermo-responsive hydrogel discussed are the determination of low critical

solubilization temperature (LCST), rheological properties, biocompatibility, and

cytotoxicity.

Keywords: hyaluronic acid, poly(isopropylacrylamide), thermo-responsive hydrogel, LCST,

rheology, biocompatibility, cytotoxicity
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ÚVOD

Lidské tělo je dynamický systém, který má schopnost splňovat různé funkce, které jako celek

udržují jeho zdravou kondici. Tyto funkce mají však omezenou životnost, kterou už

v současné době lze prodloužit, a to sice pomocí biomateriálů.

Oblast biomateriálů je velmi obsáhlá, avšak v této práci se budu zajímat konkrétně o

termoresponzivní hydrogely, které jsou v posledních letech zkoumány, a to zejména

v oblasti onkologické, jakožto potenciální nosiče léčiv pro řízené jejich řízené uvolňování.

Termoresponzivní hydrogely mohou být založené například na kyselině hyaluronové

modifikované poly(N-isopropylakrylamidem) zkráceně p-NIPAMem. Kyselina

hyaluronová je přírodním polymerem, známým pro tělo, je biodegradabilní a

biokompatibilní. Její modifikací pomocí p-NIPAMu můžeme docílit termoresponzivity, tedy

tepelného přechodu při určité teplotě. Přípravě a charakterizaci takového systému se věnuji

ve své bakalářské práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOMATERIÁLY

Výzkumem biomateriálů se zabývají různé vědní obory od materiálového inženýrství, přes

buněčnou biologii až po medicínu. Jedna z definic biomateriálů ho popisuje jako jakoukoliv

substanci či kombinaci substancí, syntetickou či přírodní, která může být použita po určitou

dobu jakožto součást systému, do kterého je zavedena anebo pro celkovou náhradu celého

biologického systému, a tímto může rozšířit či nahradit jakoukoliv tkáň, orgán nebo jinou

funkci v organismu. Další definicí takového biomateriálu by mohlo být, že to je neživý

materiál používaný v medicíně a sloužící k interakci s živým systémem. Aby však takto

definované materiály mohly být užity v praxi, musejí splňovat mnoho podmínek, mimo jiné

biokompatibilitu s organismem, aby nezpůsobovaly imunitní reakci a aby byly nezánětlivé.

Jako další je tedy nutno definovat biokompabilitu, což je tedy schopnost vykonávat či

vyvolávat náležitou reakci hostitele. [1], [2], [3]

Na základě chemického složení mohou být biomateriály děleny:

a. Keramické: typické jsou pro ně iontové nebo kovalentní interakce, vysoký bod tání,

chemická stabilita, nízká teplotní i elektrická vodivost (u elektrické mohou být

výjimky), mají nízkou deformaci a jsou velmi husté. Aplikace najdeme např.

v zubním lékařství.

b. Kovové: váží se k sobě kovovou vazbou, bod tání je středně vysoký, mají dobrou

chemickou stabilitu, jsou dobrými elektrickými i tepelnými vodiči a taktéž mají

vysokou mechanickou odolnost. Uplatňují se v oblasti tkáňového inženýrství,

konkrétněji jako např. jako ortopedické nebo dentální náhrady.

c. Polymerní: váží se kovalentními vazbami a van der Walsovými silami, mívají nízký

bod tání, nejsou příliš chemicky stabilní, nejsou obvykle dobrými elektrickými ani

tepelnými vodiči, bývají degradabilní, mají podobnou hustotu jako jemné tkáně, jsou

velmi plastické a mají vysokou deformaci. Využití mají v oblasti biomedicínské jako

implantáty jemných tkání, k dopravování léčiv a tkáňovému inženýrství.

Jedněmi z velmi významných polymerních biomateriálů jsou hydrogely. [2], [4]

Hydrogely jsou 3D zesíťované struktury, tvořené hydrofilními polymery, které jsou na sebe

schopny vázat velké množství vody a mají také schopnost bobtnání, kterou mohou díky své

struktuře ovlivnit, a dokonce se mohou i smršťovat. Například inkorporací hydrofilní

jednotky v matrici hydrogelů se zvyšuje objem bobtnání, naopak s přídavkem hydrofóbní
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jednotky dochází k opačnému jevu. Strukturu hydrogelu ovlivňují aspekty jako struktura či

obecné vlastnosti jejich monomerů anebo změna koncentrace jejich síťovadla. [5], [6], [7]

Následující schéma (Obr. 1) popisuje základní dělení hydrogelů podle různých hledisek.

Obrázek 1.: Rozdělení typů hydrogelů podle různých hledisek

Dále se hydrogely mohou dělit také dle původu:

• Syntetické: např. polyetylen glykol-akrylát, polyakrylamid, polyvinylalkohol

• Přírodní: např. kolagen, fibrin, kyselina hyaluronová, chitosan apod. [8]

1.1 Kyselina hyaluronová a její modifikace

Kyselina hyaluronová (Obr. 2) je vysokomolekulární polysacharid patřící do skupiny

glykosaminoglykanů. Je složena z opakujících se disacharidových jednotek N-

acetylglukosaminů a glukuronové kyseliny. Jelikož se v organismu vyskytuje jako

polyaniont, často je označována v tomto kontextu jako hyaluronan. [9], [10]
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Obrázek 2.: Kyselina hyaluronová

Hyaluronan je jeden z nejdůležitějších a z nejvíce studovaných biologických polymerů

v medicíně. Je to všudypřítomný komponent těla všech obratlovců a je nezbytný pro tvorbu

vhodného prostředí pro buňky jakožto součástí extracelulární matrix. Podílí se také na jejich

proliferaci, transportu a diferenciaci. Přispívá k homeostáze a poskytuje odolnost a

mechanické vlastnosti v mezibuněčném prostoru. Další biologické funkce HA slouží k

udržení elastické viskozity tekuté části pojivové tkáně např. v očním sklivci či v synoviální

tkáni kloubů, kontrola hydratace tkání a přenos vody, ale také k buněčné migraci, mitóze

apod. [10], [11]

Právě díky těmto vlastnostem jsou biomateriály na bázi kyseliny hyaluronové jedny

z nejvíce poptávaných v biomedicínských aplikacích jako např. viskosuplementace. Jednou

z nejčastějších kloubních chorob dnešní stárnoucí populace je osteoartróza, což je nemoc,

která je způsobená degradací chrupavky, což ovlivňuje celý kloub. Je to pomalý, progresivní

a vysilující proces s vysokou prevalencí u dospělé populace. Viskosuplementace funguje

tak, že je pacientovi injekčně podaná HA do kloubu, za účelem obnovení reologických

vlastností synoviální (kloubní) tekutiny, a tedy dodání mechanického, analgetického,

nezánětlivého a chondro-ochranného efektu. [12]

Pokud je HA podrobena modifikaci, jako např. zesíťovaní, může nalézt ještě širší

využitínapříklad v tkáňovém inženýrství jako biologické scaffoldy. Scaffold je definován

jako dočasná oporná struktura pro podporu růstu buněk a tkání. Taktéž se mu přezdívá

syntetická extracelulární matrix a hraje kritickou roli u buněčné proliferace, migrace a

diferenciace v 3D prostoru, což vede ke tvorbě specifických tkání s různými funkcemi. HA

scaffoldy mohou vázat proteiny a buňky skrz povrchové receptory buněk. [11],[13]
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Pro syntézu hydrogelů na bázi kyseliny hyaluronové je nejvhodnější modifikace její


[…]


vyšší u vzorku HANV než u HANN. Nárůst viskozity lze zde pozorovat okolo 32 °C,

konkrétně její LCST byl stanovena t= 30,4 °C. U 30 mg/ml se opět jednalo o spíše

viskóznější kapalinu jako tomu bylo u HANN, gel se nevytvořil, a tedy nebyla vyhodnocena

ani hodnota LCST. Takovýto případ nastal i pro referenční vzorek HAV, kde opět nebyl

pozorován žádný nárůst viskozity v závislosti na teplotě.
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7.3 Cytotoxicita

Vzorky byly rozpuštěny v médiu o koncentraci 10 mg/ml a následně zředěny s médiem na

koncentrace 5 mg/ml, 2 mg/ml a 0,1 mg/ml. Buňky byly nasazeny a preinkubovány

v 96místném plátu o koncentracích 1·105 buněk/ml. Za 24 hodin bylo kultivační médium

vyměněno za roztoky se vzorky o koncentracích 10 mg/ml, 5 mg/ml, 2 mg/ml a 0,1 mg/ml.

S těmito roztoky byly buňky kultivovány po dobu 24 h. Po uplynutí této doby byly buňky

studovány pomocí mikroskopu a provedl se test MTT.

Graf 8.: Cytotoxicity vzorku HANN a HANV při různých koncentracích (10 mg/ml, 5

mg/ml, 2 mg/ml a 0,1 mg/ml) a reference.

Čárkovaná linie označuje limitní buněčnou životaschopnost podle EN ISO 10993-5;

životaschopnost <0,7 koresponduje s cytotoxicitou. Jak můžeme vidět na grafech ani jeden

ze vzorků nevykazuje cytotoxicitu při ani jedné z koncentrací. Životaschopnost buněk byla

vyšší než 70 %.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala přípravou biokompatibilního materiálu, který by byl za laboratorní

teploty rozpustný a při zahřátí na 37 °C, by u něj docházelo ke gelaci. Za tímto účelem byla

modifikovaná kyselina hyaluronová pomocí p-NIPAMu v přítomnosti DMTMM, a to z toho

důvodu, že DMTMM je schopno aktivovat karboxylovou skupinu u kyseliny hyaluronové a

následně může být p-NIPAM efektivněji naroubován. Navázání p-NIPAMu bylo u

jednotlivých vzorků potvrzeno pomocí infračervené spektroskopie, kdy šel vidět specifický

nárůst intenzity píků vibrací amidových skupin.

DLS měření při teplotě 25 °C a při teplotě 37 °C odhalilo, že velikost částic HA s navázaným

pNIPAM byla výrazně menší než u nemodifikované HA. Při zvýšení teploty docházelo u

obou vzorků k nárůstu velikosti.

Kritická gelační koncentrace byla stanovena pro HANN i HANV na c= 75 mg/ml pomocí

inverse tube testu. Pomocí reologie byla také sledována gelační křivka a závislost elastického

modulu, ztrátového modulu a komplexní viskozity na teplotě. Testované vzorky HANN a

HANV byly o koncentracích c= 30 mg/ml; 50 mg/ml a 75 mg/ml. Pomocí komplexní

viskozity byly rovněž stanoveny teploty LCST vzorků HANN a HANV o koncentracích

c=75 mg/ml a c= 50 mg/ml. U koncentrace c= 30 mg/ml bylo vyhodnoceno, že se již nejedná

o hydrogel a nebyla tedy stanovena. LCST pro oba vzorky však nebyly navýšeny oproti

čistému p-NIPAMu, ale naopak sníženy. Jak již bylo řečeno v teoretické části, p-NIPAM má

poměrně hydrofobní strukturu. Přídavkem hydrofilní kyseliny hyaluronové tedy mělo dojít

k teoretickému zvýšení LCST. Došlo však k opaku, a to zřejmě kvůli tomu, že hydrofilita

HA je do značné míry spojena s přítomností jejích –COOH skupin. Ty však byly využity

k roubování více hydrofóbního pNIPAMu, což vedlo ke snížení LCST.

Jako poslední byla testována cytotoxicita pomocí MTT, kdy byly vzorky smíchány s živným

médiem o koncentracích c= 10 mg/ml; 5 mg/ml; 2 mg/ml; 0,1 mg/ml. Vzorky nevykazovaly

žádný náznak cytotoxicity a testy byly prováděly dle EN ISO 10993-5.

Závěrem lze říct, že se podařilo připravit termoresponzivní hydrogely na bázi modifikované

k. hyaluronové, které jsou zároveň vhodné pro biomedicínské aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HANN „Nízkomolekulární“ kyselina hyaluronová modifikovaná p-NIPAMem

HAN „Nízkomolekulární“ kyselina hyaluronová bez modifikací

HANV „Vysokomolekulární“ kyselina hyaluronová modifikovaná p-NIPAMem

HAV „Vysokomolekulární“ kyselina hyaluronová bez modifikací

p-NIPAM Poly (N-isopropylakrylamid) terminovaný – NH2 skupinou

HA Kyselina hyaluronová

DMTMM 4-(4,6- dimethoxy-1,3,5- triazin- 2- yl) -4- methyl – morfolinium

LCST Dolní kritická rozpouštěcí teplota

CGC Kritická gelační koncentrace

FT-IR Infračervená spektroskopie s Fourierovou konformací

MWCO Molecular weight cut off

DLS Dynamický rozptyl světla

MTT Kolorimetrický test pro hodnocení buněčné metabolické aktivity

NH2 Aminová skupina

HCl Kyselina chlorovodíková

NaOH Hydroxid sodný

ATR Attenuated Total Reflectance

NIH/3T3 Linie fibroblastů z myších embryí

UPW Ultra pure water

A Absorbance

Rh Hydrodynamický průměr

ITT Inverse Tube Test
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