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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Barbora Hermanová vypracovala bakalářskou práci na téma termo-responzivních
hydrogelů na bázi kyseliny hyaluronové (HA) o dvou molárních hmotnostech a termoresponzivního
polymeru poly(N-isopropylakrylamidu). Takový hydrogel by mohl sloužit jako biokompatibilní nosič
léčiva s řízeným uvolňováním a sám o sobě by byl pro tkáně neškodný. To je velmi aktuální a důležité
téma, protože zajištění stabilního dávkování léčiva a/nebo jeho zacílení s minimálním systémovým
dopadem na organismus je jednou z velkých výzev dnešní vědecké společnosti.
Studentka v psaní práce postupovala logicky a dostala se od obecných témat biomateriálů až po
termo-responzivní hydrogely a materiály, ze kterých je lze připravit včetně metod, kterými lze
vlastnosti hydrogelů monitorovat a hodnotit (FTIR, DLS, ITT, reometrie a LCST včetně testů
cytoxicity).
V Experimentální části v některých kapitolách postrádám přesnější popis dat či vysvětlení souvislostí,
např. u FTIR spekter nemá vypovídající hodnotu uvádět přesné hodnoty absorbance, pokud není
vztažena k referenční hodnotě (např. spektrálnímu pásu, který se s úpravou vzorku mění
minimálně), v Grafech 6 a7 by bylo žádoucí zobrazit průsečík přímek lineární regrese či na závěr
přehledně shrnout, jaké byly dosaženy rozdíly u dvou hydrogelů připravených z HA o různých
molárních hmotnostech a zda byla výhodnější volba HA s nižší či vyšší molární hmotností.
Z formálního hlediska mám výtku ke zpracování grafů, které není konzistentní, např. osa x v Grafu 4
a 5 má různé pozice, popisy os nejsou nijak zarovnány a všechny grafy by mohly být vhodněji
naformátovány.
Rozsah práce je dostačující. Studentka cituje 34 zdrojů, které jsou z velké většiny tvořeny knihami či
vědeckými články z impaktovaných časopisů, což velmi oceňuji.

Celkově je téma zpracováno kvalitně, a proto bakalářskou práci studentky Barbory Hermanové
doporučuji k obhajobě s hodnocením A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaká je obecně závislost kritické gelační koncentrace (CGC) na molární hmotnosti polymeru?

Vzhledem k tomu, že výhodným řešením by bylo připravit systém s LCST kolem 37 °C, jak by šel daný
hydrogel HANN či HANV ještě teoreticky upravit, aby došlo ke zvýšení jeho LCST, která byla v práci
stanovena na 26–32 °C?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce